در **فصل دوم** از بخش نخست، که در واقع شکل تفصیل یافته مطالب فصل اول است، «مبانی و چارچوب نظری» کتاب مورد بحث قرار گرفته است. دامنه و قلمرو زمانی پژوهش محدود به عصر صفوی، یعنی از قرن دهم هجری قمری تا نیمه اول قرن دوازدهم هجری قمری (۹۰۷ تا ۱۱۳۵ هـ ق) / ۱۵۰۱ تا ۱۷۲۳ میلادی است که به لحاظ زمانی دویست و بیست و هشت سال را در بر می‌گیرد. مؤلف در این فصل با بررسی پیشینه هویت ملی و ملت در چارچوب چهار دیدگاه «مدرنیسم»، «نمادپردازی»، «ازلی انگاری» و «جاوید انگاری» تلاش نموده است با بررسی نقاط قوت و ضعف هر یک از این دیدگاه‌ها به ارائه الگوی نظری برای مطالعه هویت ملی در ایران با در نظر گرفتن اختصاصات و ویژگی‌های خاص جامعه ایران عصر صفوی بپردازد.